
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RIC.FINAL., INNOVAZ. E INFR.SV.ECON, GREEN ECON.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16129  del  26/10/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BRILLI JVONNE _____________________________

Responsabile del procedimento BRILLI JVONNE _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

OGGETTO: Legge regionale 22 settembre 1978, n.60, "Agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree attrezzate per
insediamenti produttivi". Approvazione interventi ammissibili annualità 2016 e concessione contributi. Impegno di spesa sul
Cap. B22501, esercizio annuale 2016 e prenotazione su esercizi pluriennali 2017 e 2018. Missione 14, programma 01, codice
aggregato 2.03.01.02.000.

G14491 06/12/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16129  del  26/10/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B22501/000 86.363,10 14.01   2.03.01.02.999

6.03.14

CONSORZIO SVILUPPO INDUSTRIALE SUD PONTINO GAETA
Plurienalità 2 Imp. 2017: 345.452,41  Imp. 2018: 345.452,41

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.999

Contributi agli investimenti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: SI    Imp. N. 23806/2016

2) I B22501/000 69.710,81 14.01   2.03.01.02.999

6.03.14

CONSORZIO COSILAM
Plurienalità 2 Imp. 2017: 278.843,24  Imp. 2018: 278.843,24

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.999

Contributi agli investimenti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: SI    Imp. N. 23806/2016

3) I B22501/000 135.314,76 14.01   2.03.01.02.003

6.03.14

VELLETRI COMUNE
Plurienalità 2 Imp. 2017: 541.259,03  Imp. 2018: 541.259,03

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni Debiti per Contributi agli investimenti a

Comuni

Bollinatura: SI    Imp. N. 23806/2016



OGGETTO: Legge regionale 22 settembre 1978, n.60, “Agevolazioni e provvidenze per la 

realizzazione di aree attrezzate per insediamenti produttivi”. Approvazione interventi 

ammissibili annualità 2016 e concessione contributi. Impegno di spesa sul Cap. B22501, 

esercizio annuale 2016 e prenotazione su esercizi pluriennali 2017 e 2018. Missione 14, 

programma 01, codice aggregato 2.03.01.02.000. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

 E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo 

Sviluppo Economico, Green Economy; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli l e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2016”;  

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 2 febbraio 2016, n. 29, “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo l0, comma 2 e all’articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 febbraio 2016, n. 55, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 
regionali competenti, ai sensi dell’articolo l, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 18”; 

 

VISTE le circolari del Segretario Generale, protocollo n. l17455 del 3 marzo 2016 e protocollo 

n.249153 del 12 maggio 2016, con le quali sono state fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio regionale 2016-2018, conformemente a quanto disposto dalla citata 

D.G.R. 29/2016; 

 

VISTA la Legge regionale 22/9/1978, n. 60, “Agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree 

attrezzate per insediamenti produttivi” e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTA la legge regionale 26 giugno 1980, n. 88, “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 giugno 2016, n. 340 di approvazione criteri e 

modalità di concessione delle agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree 

attrezzate per insediamenti produttivi, artigianali ed industriali ex L.R. 60/1978 e criteri e 

modalità di concessione degli incentivi a consorzi di imprese industriali ed artigiane operanti 

in insediamenti produttivi ex L.R. 7/1988, pubblicata sul BUR n. 50, supplemento n. 1, del 

23/06/2016 e che per le agevolazioni a valere sulla L.R. n. 60/78, per le annualità 2016-2018 

sul capitolo B22501 ha previsto uno stanziamento complessivo di euro 3.000.000,00; 

 
VISTO l’art. 4 della Legge regionale citata, n. 60/1978, che determina il contributo pubblico massimo 

concedibile, nella misura del 70 per cento dell’investimento ammissibile per la realizzazione 

delle opere di urbanizzazione primaria e nella misura del 50 per cento dell’investimento 

ammissibile per la realizzazione, all’interno delle aree attrezzate, di impianti tecnologici in 

comune, centro servizi ed incubatori; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata Legge regionale n. 60/1978, alla scadenza del 30/06/2016, 

così come stabilito dall’art. 93 della Legge regionale n. 6/1999 e successive modificazioni, 

sono pervenute alla Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive, a valere sul triennio 2016-2017-2018, n. 17 domande di cui all’allegato “C”, 

parte integrante della presente determinazione; 

 

 CONSIDERATO che nella valutazione dei progetti ammissibili, sono stati utilizzati i criteri previsti 

dall’art. 3 della citata legge regionale n. 60/1978 e successive modificazioni, con particolare 

attenzione al completamento di opere di urbanizzazione di aree attrezzate già in fase di 

attuazione ed al grado di progettazione degli interventi;  

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 e successive modificazioni, si è 

concluso il procedimento istruttorio, al termine del quale si è proceduto alla redazione degli 

allegati “A”, “B”, “C” e “D”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

rispettivamente relativi alle domande ammissibili, non ammissibili, pervenute e ammissibili 

non finanziabili; 

 

VISTO  che, la capacità finanziaria del Capitolo B22525, quale anticipazione per l’esproprio delle 

aree destinate ai Piani per Insediamenti Produttivi, non consente l’anticipazione delle 

domande pervenute al 30/06/2016; 

 

VISTA la nota n. 401462 del 29/07/2016 con la quale si comunicava al comune di Velletri (RM), che 

“la Legge regionale n.18 del 31/12/2015, concernente l’approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016/2018, non ha previsto alcun stanziamento di 
fondi sul capitolo n. B22525, concernente la concessione delle anticipazioni per gli espropri 

di cui alla L.R 60/78”; 

 

CONSIDERATO che nella sopra citata nota n. 401462/16, si comunicava tra l’altro, che la 

domanda potrà essere finanziata solo nel caso in cui il comune trasmetta, con apposita 

deliberazione attestante l’impegno, la propria disponibilità all’autofinanziamento degli 

espropri; 

 



CONSIDERATO che, il comune di Velletri (RM), con la nota n. 30091 del 25/08/2016, ha 

trasmesso la disponibilità a farsi carico della quota spettante per l’esproprio dell’area 

destinata al Piano per Insediamenti Produttivi in località Acquavivola; 

RITENUTO, altresì, sulla base delle norme emanate dalla citata L.R. 88/1980 e ss.mm.ii., di 

procedere agli impegni ed alla prenotazione pluriennale del contributo concedibile, di cui 

all’allegato “A”: 

 

Beneficiario Descrizione intervento 
Investimento 
complessivo 

Investimento 
ammissibile 

Contributo 
ammissibile 

Soglia 
progettuale 

Consorzio Sviluppo 

Industriale del Sud Pontino 

Aggl. di Penitro infrastruttura viaria 

opere di compl. Bretella svincolo S.R. 

630 Ausonia Aggl. Ind. Formia Penitro 

1.233.758,60 1.233.758,60 863.631,02 
Progetto 

Esecutivo 

Consorzio Sviluppo 

Industriale Lazio Meridionale 
CO.S.I.LA.M  

Adeguamento strada di accesso 

all'area industriale di Castrocielo e allo 

stabilimento San Pellegrino S.p.A. 

995.868,72 995.868,72 697.108.10 
Progetto 
Definitivo 

Città di Velletri 
Realizzazione aree attrezzate 
insediamenti produttivi art.li industriali 

PIP Loc. Acquavivola. (II Lotto) 

2.609.999,29 1.933.067,95 1.353.147,57 
Progetto 
Definitivo 

  Totali 4.839.626,61 4.162.695,27 2.913.886,69 
  

PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria espletata dalla competente Area Ricerca finalizzata, 

Innovazione e Infrastrutture per lo Sviluppo Economico, Green Economy, sono risultate 

ammissibili n. 4 (quattro) richieste; 

 

PRESO ATTO della priorità indicata dall’Amministrazione del comune della Città di Velletri (RM);  

 

ACCERTATO che lo stanziamento iscritto al capitolo di bilancio annuale 2016 e pluriennale 2017-

2018 consente la copertura per sole 3 (tre) domande e che le stesse vengono ammesse sulla 

base dei criteri di priorità; 

 

CONSIDERATA espletata la procedura di cui all’art. 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modifiche; 

 

RITENUTO altresì di dover impegnare sul capitolo B22501, Missione 14, programma 01, codice 

aggregato 2.03.01.02.000, la somma complessiva di € 291.388,67 sull’esercizio annuale di 

previsione per il 2016, di prenotare la somma complessiva di € 1.165.554,68 sull’esercizio 

pluriennale 2017 e di € 1.456.943,35 sull’esercizio pluriennale 2018, in ragione delle quote 

indicate, come di seguito riportato: 

 

Beneficiario 
Contributo 

ammissibile 

Impegno 

2016 (10%) 

Prenotazione 

2017 (40%) 

Prenotazione 

2018 (50%) 

Consorzio Sviluppo Industriale del 

Sud Pontino 
863.631,02 86.363,10 345.452,41 431.815,51 

Consorzio Sviluppo Industriale Lazio 

Meridionale - CO.S.I.LA.M - 
697.108.10 

69.710,81 278.843,24 348.554,05 

Città di Velletri 1.353.147,57 135.314,76 541.259,03 676.573,79 

Totale 2.913.886,69 291.388,67 1.165.554,68 1.456.943,35 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 



1) di approvare le risultanze delle domande a valere sulla L.R. n. 60/78 di cui agli allegati “A”, “B”, 

“C” e “D”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, rispettivamente relativi 

alle domande ammissibili, non ammissibili, pervenute e ammissibili non finanziabili; 

 

2)  di approvare per le annualità 2016-2017-2018, gli interventi ritenuti ammissibili a contributo 

sotto riportati: 

 

Beneficiario Descrizione intervento 
Investimento 

complessivo 

Investimento 

ammissibile 

Contributo 

ammissibile 

Soglia 

progettuale 

Consorzio Sviluppo 

Industriale del Sud Pontino 

Aggl. di Penitro infrastruttura viaria 

opere di compl. Bretella svincolo S.R. 

630 Ausonia Aggl. Ind. Formia Penitro 

1.233.758,60 1.233.758,60 863.631,02 
Progetto 

Esecutivo 

Consorzio Sviluppo 
Industriale Lazio Meridionale - 

CO.S.I.LA.M 

Adeguamento strada di accesso all'area 

industriale di Castrocielo e allo 

stabilimento San Pellegrino S.p.A. 

995.868,72 995.868,72 697.108.10 
Progetto 

Definitivo 

Città di Velletri 

Realizzazione aree attrezzate 

insediamenti produttivi art.li industriali 
PIP Loc. Acquavivola. (II Lotto) 

2.609.999,29 1.933.067,95 1.353.147,57 
Progetto 

Definitivo 

  Totali 4.839.626,61 4.162.695,27 2.913.886,69 

  

3) di impegnare sul capitolo B22501, Missione 14, programma 01, codice aggregato 2.03.01.02.000, 

la somma complessiva di € 291.388,67 sull’esercizio annuale di previsione per il 2016, di 

prenotare la somma complessiva di € 1.165.554,68 sull’esercizio pluriennale 2017 e di € 

1.456.943,35 sull’esercizio pluriennale 2018, in ragione delle quote indicate, come di seguito 

riportato: 

 

Beneficiario 
Contributo 

ammissibile 

Impegno 2016 

(10%) 

Prenotazione 2017 

(40%) 

Prenotazione 2018 

(50%) 

Consorzio Sviluppo Industriale del Sud Pontino 863.631,02 86.363,10 345.452,41 431.815,51 

Consorzio Sviluppo Industriale Lazio 

Meridionale - CO.S.I.LA.M  
697.108.10 

69.710,81 278.843,24 348.554,05 

Città di Velletri 1.353.147,57 135.314,76 541.259,03 676.573,79 

Totale 2.913.886,69 291.388,67 1.165.554,68 1.456.943,35 

 

4) di disporre che i lavori dovranno essere appaltati, nei i tempi previsti dalle norme in materia di 

opere e lavori pubblici, artt. 8 e 9 della Legge regionale n.88, del 26/06/1980 e ss.mm.ii. e 

comunque, entro il termine di sei mesi a decorrere dalla data di esecutività della presente 

determinazione, pena la decadenza e revoca del contributo; 

 

5) di erogare, ai sensi dell’articolo 6 della predetta legge regionale n. 88/80 e ss.mm.ii., sulla base 

dello stanziamento del bilancio regionale, secondo le seguenti modalità, le quote di contributo 

trasferibili: 

A - la prima quota, per il 10 per cento, all’atto della determinazione di concessione formale del 
contributo ed impegno di spesa, da utilizzare per le spese di progettazione e di 
espletamento delle procedure di gara; 

B -  la seconda quota, per il 40 per cento, alla presentazione del verbale di consegna dei lavori e 
del contratto di appalto; 

C - la terza quota, per il 30 per cento, alla presentazione della dichiarazione del Direttore dei 
Lavori attestante il raggiungimento del 50 per cento dello stato di avanzamento dei lavori; 

D - la quarta quota a saldo, per il 20 per cento, o per il minore importo necessario, a seguito 
dell’inoltro dell’Atto di definizione ed approvazione della spesa complessiva effettivamente 
occorsa per la realizzazione dell’opera, munita dei seguenti giustificativi:  
Stati di Avanzamento dei Lavori, approvati formalmente dalla stazione appaltante, 
unitamente alla copia autenticata, a termini di legge, delle fatture debitamente quietanzate e 



fiscalmente regolari, i relativi mandati di pagamento e documenti giustificativi delle spese 
generali nonché le ricevute dei soggetti destinatari dei suddetti mandati (Impresa, 
Progettista e Direttore dei lavori);  

 
A corredo degli Stati di Avanzamento dei Lavori dovrà essere allegata: 
a) dichiarazione del Direttore dei Lavori in merito al rispetto degli adempimenti assicurativi 

e previdenziali da parte della stazione appaltatrice con l’indicazione delle relative 

posizioni;  
b)  rappresentazione cartografica, ove possibile, ovvero relazione dei lavori contabilizzati; 

c) descrizione delle eventuali modifiche apportate al progetto approvato e relativo quadro 

comparativo;  

d) elenco dei giustificativi di spesa;  

e) atto deliberativo di approvazione del Certificato di Regolare esecuzione o del Certificato 

di Collaudo; 
 

6) di prescrivere, inoltre, agli Enti, che il progetto deve essere realizzato nel rispetto delle seguenti 

condizioni: 

a) eventuali varianti in corso d’opera saranno ammesse esclusivamente qualora ricorrano i 

motivi di cui al disposto dell’art. 149 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

b) eventuali altre modifiche al progetto approvato, dovranno essere preventivamente 

autorizzate e seguiranno il medesimo iter istruttorio del progetto originario; 
c) i consorzi dovranno comunicare trimestralmente alla struttura regionale interessata i dati 

relativi: 

- all’avanzamento finanziario (impegni e pagamenti); 

- agli indicatori fisici di avanzamento in riferimento alle diverse tipologie progettuali; 

d) rispetto delle disposizioni di cui all’art. 20 della L.R. n. 16/96; 

 
7) di procedere, in caso di inadempienza per responsabilità diretta degli Enti, così come 

espressamente previsto dell’articolo 11 della legge regionale in argomento, n. 60/78, nonché 

rispetto agli impegni assunti ed alle prescrizioni sancite dal presente atto, alla revoca del 

contributo concesso ed al recupero delle somme erogate, maggiorate degli interessi legali; 

 

8)  di notificare il presente atto ai beneficiari ai sensi e nel rispetto dell’art. 10 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 

termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 e successivo D.P.R. n. 

1199/1971). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web 

regionale. 

IL DIRETTORE  

(Rosanna Bellotti) 

 




